
Nº 88, sexta-feira, 9 de maio de 200888 1ISSN 1677-7042

IV- No presente exercício, os recursos financeiros a que se
refere o item anterior são originários das dotações orçamentárias
consignadas no Orçamento Geral da União/DNIT, no valor de R$
9.482.062,46 (nove milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, ses-
senta e dois reais e quarenta e seis centavos), conforme Nota de
Crédito 2008NC000319, no programa de trabalho
26.782.1456.1248.0013 - Construção de Trecho Rodoviário - Manaus
- Div. AM/RO - na BR-319 - no Estado do Amazonas;

V- A obra objeto dessa Portaria somente poderá ser inciada
após a obtenção da respectiva Licença de Instalação;

VI- O prazo de execução dos serviços do mencionado objeto
será o estabelecido no respectivo Plano de Trabalho aprovado;

VII- A pesente Portaria decorre de autorização da Diretoria
Colegiada/DNIT, conforme Relato n.° 290/2008, da Diretoria de In-
fra-Estrutura Rodoviária, incluído na pauta do dia 29 de abril de
2008, constante da Ata nº 16/2008.

VIII- A execução dos serviços será fiscalizada pela Supe-
rintendência Regional do DNIT nos Estados do Amazonas e Ro-
raima.

LUIZ ANTONIO PAGOT
<!ID1090817-0>

PORTARIA No- 487, DE 8 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III, Parágrafo 2º da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765,
de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006, e o
artigo 124, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução n° 10, de
31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e artigo
2, inciso II e 3, inciso II, alínea "a", da PORTARIA NORMATIVA
INTERMINISTERIAL N° 230 MD/MT, de 26 de março de 2003, a
IN/STN N° 01, de 15 de janeiro de 1997, no que couber a mensagem
N° 2004/855854 da Coordenação-Geral de Contabilidade da STN, e a
súmula n° 04/2004 da Coordenação-Geral de Normas e Avaliação de
Execução e Despesas da STN, tendo em vista o constante do Processo
n° 50600.003168/2008-41, e visando melhorar a trafegabilidade na
Rodovia BR-494/MG, resolve:

I- Autorizar o Ministério da Defesa/Exército Brasileiro - 11º
Batalhão de Engenharia de Construção, a executar os serviços de
restauração do acesso da Avenida Miguel Resende, em Oliveira/MG -

Rodovia BR-494/MG, trecho: Entr, BR-262 - Div. MG/RJ; sub-
trecho: Entr. BR-369 (Oliveira) - Entr. BR-381 (A); extensão: 1.120
metros; PNV: 494BMG0075 (pate);

II- A execução dos serviços deverá seguir fielmente o Plano
de Trabalho n.° 12.001.07.04.24.01, apresentado pelo Ministério da
Defesa/Exército Brasileiro - 11º Batalhão de Engenharia de Cons-
trução, e aprovado pelo DNIT, no valor de R$ 2.852.091,71 (dois
milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, noventa e um reais e
setenta e um centavos);

III- Autorizar o repasse de recursos para cobertura das des-
pesas de execução dos serviços, conforme previsão constante do Pro-
grama de Trabalho nº 26.782.1458.205D.0031 - Manutenção de Tre-
chos Rodoviários - na BR-494 - no Estado de Minas Gerais;

IV- O prazo de execução dos serviços do mencionado objeto
será o estabelecido no respectivo Plano de Trabalho aprovado;

V- A execução dos serviços será fiscalizada pela Superin-
tendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais, conforme
Relato n.° 317/2008, aprovado na reunião da Diretoria Colegiada de
6 de maio de 2008, constante da Ata n.° 17/2008.

LUIZ ANTONIO PAGOT
<!ID1090818-0>

PORTARIA No- 488, DE 8 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III, Parágrafo 2º da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765,
de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006, e o
artigo 124, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução
n° 10, de 31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007;
e considerando o despacho conjunto da Procuradoria-Geral Espe-
cializada, de 17 de março de 2008, em função da Nota Técnica
formulada pela Coordenação-Geral de Meio Ambiente/DPP e a apro-
vação do Relato nº 99/2008/DPP, incluído na Pauta do dia 6 de maio
de 2008, na Ata nº 17/2008, tendo em vista o constante no Processo
nº 50600.004716/2007-70, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo
estipulado na Portaria nº 901, de 8 de junho de 2007, ao Plano de
Trabalho nº 30.001.07.01.50.01, o qual autoriza o Departamento de
Engenharia e Construção a executar os serviços referentes à Execução
de Estudos e Projetos de Natureza Científica e Inovação Tecnológica
visando a elaboração de Programas Ambientais exigidos pela con-
dicionante específica da LP 202/2005, segundo técnicas de levan-
tamento e tratamento de dados, secundários e primários, previamente
discutidas com o IBAMA, referente ao Plano Básico Ambiental
(PBA) para os trechos da BR-230: Marabá - Altamira e Medicilândia
- Rurópolís (782 km) no Estado do Pará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

Ministério Público da União.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

2ª REGIÃO
<!ID1088707-0>

PORTARIA No- 39, DE 7 DE MAIO DE 2008

O EXMO. DR. EDUARDO LUÍS AMGARTEN, Procurador
do Trabalho Coordenador do Ofício de Guarulhos-SP, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as previstas no artigo 129, inciso III
da Constituição da República, art. 6º VII e 84 da Lei Complementar
n. 75, de 20 de maio de 1993 (Lei Orgânica do Ministério Público da
União) e no art. 8, Par 1o. da Lei 7.347/85, cc. artigo 4o. e seguintes
da Resolução n. 69/12 de dezembro do Conselho Superior do Mi-
nistério Público do Trabalho, resolve convolar o Procedimento Pre-
paratório n. 021369/2008-90 em INQUÉRITO CIVIL n.
021369/2008-90 para apuração dos fatos relativos a instauração de
investigação, após envio de ofício e autos do Juízo da 2ª Vara do
Trabalho de Guarulhos-SP, dando conta de irregularidades envol-
vendo a denunciada GERAL EXPRESSO TRANSPORTE RODO-
VIÁRIO LTDA CNPJ 07.352.243/0001-38, consistentes em prática
de lide simulada para fins de homologação de dissolução contratual
de seus empregados, cuja constatação configura lesão a interesses
coletivos e difusos e a reunião dos elementos probatórios através dos
meios legais servirão, conforme o caso, de base para propositura de
ação civil pública ou ajustamento de conduta nos casos previstos em
lei. Publique-se no órgão oficial e afixe-se em quadro de aviso aces-
sível ao público.

EDUARDO LUÍS AMGARTEN

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA DAS SESSÕES
PLENÁRIO

<!ID1089052-0>

ADITAMENTO À PAUTA No- 15 - EXTRAORDINÁRIA PÚBLICA
Sessão em 13 de maio de 2008

Nos termos dos §§ 9º e 10º do art. 141 do Regimento In-
terno, foi incluído na Pauta nº 15/2008 - Plenário, para apreciação na
Sessão Extraordinária Pública a se realizar no dia 13/5/2008, as 10h
o(s) seguinte(s) processo(s):

PROCESSO UNITÁRIO

Classe V - AUDITORIAS E INSPEÇÕES
- Relator, Ministro Raimundo Carreiro

TC 015.646/2007-6
Natureza: Acompanhamento
Entidade: Caixa Econômica Federal
Interessado: Tribunal de Contas da União
Advogado constituído nos autos: não há

Secretaria das Sessões, 8 de maio de 2008
MÁRCIA PAULA SARTORI

Subsecretária do Plenário
<!ID1088296-0>

ATA No- 16, DE 7 DE MAIO DE 2008
(Sessão Ordinária do Plenário)

Presidente: Ministro Valmir Campelo
Representante do Ministério Público: Procurador-Geral, em

exercício, Paulo Soares Bugarin
Secretário das Sessões: ACE Ivo Mutzenberg
Subsecretária do Plenário: ACE Marcia Paula Sartori

À hora regimental, a Presidência declarou aberta a sessão
ordinária do Plenário e informou que os assuntos deliberativos cons-
tantes da pauta serão transferidos para a sessão extraordinária que
será realizada no dia 13 de maio de 2008, às 10 horas.

SORTEIO ELETRÔNICO DE RELATOR DE PROCES-
SOS

De acordo com os artigos 1º, 19 a 23, 25 e 36 da Resolução
nº 175/2005, a Presidência realizou, nesta data, sorteio eletrônico dos
seguintes processos:

Sorteio de Relator de Processos - 1a. Câmara

Processo: TC-020.320/2007-4
Interessado
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-007.057/2003-0
Interessado: /TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO

PA R Á
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Deliberação

em relação)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro GUILHERME PALMEIRA

Sorteio de Relator de Processos - 2a. Câmara

Processo: TC-014.970/2002-2
Interessado
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro UBIRATAN AGUIAR

Sorteio de Relator de Processos - Plenário

Processo: TC-000.470/2002-3
Interessado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - MF
Motivo do Sorteio: Recurso de Revisão ao Plenário contra

Acórdão
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro UBIRATAN AGUIAR

Processo: TC-014.253/2001-5
Interessado: /PROCURADORIA DA REPUBLICA NO

GOIAS
Motivo do Sorteio: Revisão de ofício - questão de ordem -

Ata 33/2006-P
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro VALMIR CAMPELO

Sorteio por Conflito de Competência
Processo: TC-027.126/2007-9
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBU-

NAL DE CONTAS DA UNIÃO
Motivo do Sorteio: Conflito de Competência
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Auditor MARCOS BEMQUERER

COMUNICAÇÕES (v. inteiro teor no Anexo a esta Ata)

P re s i d ê n c i a :

- Voto de pesar pelo falecimento da servidora aposentada
deste Tribunal, Senhora Rosângela Paniago Curado Fleury;

- Convite para apresentação do último módulo do Programa
de Desenvolvimento de Liderança e Gestão Sustentável do TCU; e

- Participação na cerimônia de posse dos Ministros Carlos
Ayres Britto e Joaquim Barbosa como Presidente e Vice-Presidente
do Tribunal Superior Eleitoral - TSE.

Ministro Augusto Nardes:

- Voto de pesar pelo falecimento do Deputado Federal Ri-
cardo Izar (PTB/SP); e

- Coordenação do seminário sobre energia, a ser promovido
por esta Corte de Contas com objetivo de fomentar a discussão acerca
da política energética do país, envolvendo a visão de instituições
públicas e privadas sobre a atual situação da matriz energética do
país, tais como energia elétrica, petróleo, gás natural e combustíveis
renováveis.

Ministro Raimundo Carreiro:

- Proposta de realização de fiscalização junto ao Banco do
Brasil, com objetivo de apurar a eventual prática de irregularidades
no lançamento de novo edital de concurso público para preenchi-
mento de vagas de escriturário, quando ainda havia candidatos apro-
vados em outro concurso de mesmo escopo.

E N C E R R A M E N TO

Às 14 horas e 55 minutos, a Presidência convocou Sessão
Extraordinária para o dia 13 de maio, às 10 horas, e encerrou a
sessão, da qual foi lavrada esta ata, a ser aprovada pelo Presidente e
homologada pelo Plenário.

MARCIA PAULA SARTORI
Subsecretária do Plenário

Aprovada em 7 de maio de 2008
VALMIR CAMPELO

no exercício da Presidência

1ª CÂMARA
<!ID1088801-0>

ADITAMENTO À PAUTA No- 15 - ORDINÁRIA
Sessão em 13 de maio de 2008

Nos termos dos §§ 9º e 10º do art. 141 do Regimento Interno, foi
incluído na Pauta nº 15/2008 - Primeira Câmara, para apreciação na
Sessão Ordinária a se realizar no dia 13/5/2008, o(s) seguinte(s)
processo(s):

PROCESSOS RELACIONADOS

- Relator, Ministro Marcos Vinícios Rodrigues Vilaça

TC 015.121/2007-0
Natureza: Prestação de Contas
Responsáveis: Amaro Sales de Araújo (CPF 106.325.734-49), Ana

estagiario27603
Texto digitado
"Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"




